
18 6ª feira | 15/Jul/2022 - Edição nº 11212

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1349/22
O bjeto: C ontratação de serviços socioambientais em empreendimento de 
esgotamento sanitário em Maria Helena / PR. Recursos: CAIXA. Limite de 
Acolhimento de Propostas: 08/08/2022 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 
08/08/2022 às 09h00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Sergio Wippel - Diretor Administrativo em exercício
73013/2022

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 153/2022

Objeto: Elaboração de estudo técnico preliminar e projeto básico de engenharia 
para ampliação do sistema de esgotamento sanitário do município de Apucarana, 
conforme detalhado nos anexos do edital.
PROTOCOLO DAS PROPOSTAS: Prorrogado para as 10h do dia 22/07/2022. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: Prorrogada para as 11h do dia 22/07/2022. 
Motivação: Incompatibilidade de horário de abertura no Edital e no Aviso 
de Licitação.

Sergio Wippel
Diretor Administrativo em exercício

73386/2022

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1222/22
Objeto: SERV MANUT CONJ MOTOBOMBAS/MISTURADORES. O Diretor 
Administrativo em Exercício da SANEPAR resolve REVOGAR a licitação 
supracitada. Motivo: Em razão de vício insanável na exigência de Habilitação 
Técnica de complexidade maior que o objeto licitado.  

Sérgio Wippel - Diretor Administrativo em Exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1223/22
Objeto: SERV MANUT CONJ MOTOBOMBAS/MISTURADORES. O Diretor 
Administrativo em Exercício da SANEPAR resolve REVOGAR a licitação 
supracitada. Motivo: Em razão de vício insanável na exigência de Habilitação 
Técnica de complexidade maior que o objeto licitado.  

Sérgio Wippel - Diretor Administrativo em Exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1224/22
Objeto: SERV MANUT CONJ MOTOBOMBAS/MISTURADORES. O Diretor 
Administrativo em Exercício da SANEPAR resolve REVOGAR a licitação 
supracitada. Motivo: Em razão de vício insanável na exigência de Habilitação 
Técnica de complexidade maior que o objeto licitado.  

Sérgio Wippel - Diretor Administrativo em Exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1225/22
Objeto: SERV MANUT CONJ MOTOBOMBAS/MISTURADORES. O Diretor 
Administrativo em Exercício da SANEPAR resolve REVOGAR a licitação 
supracitada. Motivo: Em razão de vício insanável na exigência de Habilitação 
Técnica de complexidade maior que o objeto licitado.  

Sérgio Wippel - Diretor Administrativo em Exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1227/22
Objeto: SERV MANUT CONJ MOTOBOMBAS/MISTURADORES. O Diretor 
Administrativo em Exercício da SANEPAR resolve REVOGAR a licitação 
supracitada. Motivo: Em razão de vício insanável na exigência de Habilitação 
Técnica de complexidade maior que o objeto licitado.  

Sérgio Wippel - Diretor Administrativo em Exercício
73382/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 6561/2022, 
Execução de piso em concreto desempenado no passeio da lateral da UT-01 de 
Douradina. Contratada CONSTRUTORA TORINO LTDA - EPP, valor R$ 13300,00, 
contrato nº 47852, data de assinatura 28/04/2022.

73057/2022

RESULTADO DA LICITAÇÃO 164/2022
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Lote 01
Preço máximo admitido: R$ 215.120,21.
Classifi cação:
1ª) Hidropel Hidrogeologia e Perfurações Ltda.  R$ 211.820,00;
Lote 02
Preço máximo admitido: R$ 231.884,80.
Classifi cação:
1ª) Copam Poços Artesianos Eireli.   R$ 122.000,00;
2ª) Eletribel Poços Artesianos Ltda.   R$ 164.000,00;
3ª) Hidropel Hidrogeologia e Perfurações Ltda.  R$ 198.930,00.
A Comissão de Licitação decide considerar as empresas Hidropel Hidrogeologia e 
Perfurações Ltda. e Copam Poços Artesianos Eireli habilitadas, para os lotes 01 e 

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Errata do Extrato do Termo de Contrato

PROTOCOLO: 11611/2022 – DISP.: 230/2022.: - CONTRATO: 48/2022

CONTRATADO: Editora Bem Paraná Ltda.

CNPJ: 76.637.305/0001-70

Na publicação nº 11200 de 29/06/2022, pág.  28,  onde se lê “VIGÊNCIA:
23/06/2022 a 22/06/2022”, leia-se: “VIGÊNCIA: 22/06/2022 a 21/09/2022”

73392/2022

Extrato do Termo de Contrato

PROTOCOLO: 9.391/2021    –    PE: 54/2021    –    CONTRATO: 147/2021
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ: 40.432.544/0001-47)
OBJETO: Lote 5 -  Serviços de telefonia fixa DDR em Maringá - Pr  para
ligações locais (Parecer nº 3.193/2021 – NAJ/SUBADM).
DOT. ORÇ.: 0901.03091436.010 – subelemento de despesa: 3390.3958.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.966,48 (doze mil e novecentos e sessenta e seis
reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 13/07/2022 a 12/07/2025.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

73359/2022

Extrato do Termo de Contrato

PROTOCOLO: 9.391/2021    –    PE: 54/2021    –    CONTRATO: 148/2021
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ: 40.432.544/0001-47)
OBJETO: Lote 6 - Serviços de telefonia fixa DDR em Ponta Grossa - Pr para
ligações locais (Parecer nº 3.193/2021 – NAJ/SUBADM).
DOT. ORÇ.: 0901.03091436.010 – subelemento de despesa: 3390.3958.
VALOR ESTIMADO: R$ 22.649,76 (vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e
nove reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 13/07/2022 a 12/07/2025.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

73362/2022

02, respectivamente, tendo em vista o atendimento a todos os critérios estabelecidos 
pelo Edital, e as declara vencedoras da licitação.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar. 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente.

Lucas Paulino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

73043/2022
RESULTADO DA LICITAÇÃO 243/2022

A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo: R$ 294.845,45.
Classifi cação: 
1ª) Materiais Elétricos LBC Ltda.   R$ 274.650,00;
(*) SED Automação e Instalações Elétricas Ltda – EPP. R$ 295.396,75.
(*) A empresa SED Automação e Instalações Elétricas Ltda – EPP foi desclassifi cada 
pela apresentação de preço superior ao estimado para a contratação, nos termos do 
disposto no subitem 15.8.1, IV do Edital.
Habilitação:
A Comissão de Licitação, tendo em vista o atendimento aos critérios estabelecidos 
no edital declara vencedora a empresa Materiais Elétricos LBC Ltda., conforme 
dispõe o subitem 15.13 do Edital, pelo preço ofertado.
O inteiro teor das Atas de Abertura e Julgamento estão disponíveis na internet, no 
site da Sanepar. (http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente.

Fernando Rodrigues
Presidente da Comissão de Licitação

73035/2022

Conselhos 





                    

          
      






73338/2022


